

N^o 172.

D. 22. Lipca.

PIĄTEK.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Nadzwyczajna Burza
z piorunami w War-
szawie 1768.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Pogodne Poranki sprzyiają szukającym po-
lepszenia zdrowia w Instytucie Warszaw-
skim Wód Mineralnych sztucznych. Już
przeszło 600 osób tego lata piło te wody, a
spodziewać się należy jeszcze więcej, gdyż
codziennie nietylko mieszkańcy Stolicy, lecz
Obywatele z prowincji Polskich a nawet z za-
graniczy przybywają.

Dnia 20 b.m. zszedł z tego świata JP. Ste-
fan Amjot rodem z Paryża; który osiadł-
szy w Polsce przed lat 6, dawał na Prowin-
cji naukę tańców i kształcenia postawy mło-
dzieży obojej płci, z zadowoleniem rodzi-
ców. Przybywszy zaś do Warszawy, gdy
się uczuł być słabym, wezwał JX. Gniew-
czyńskiego Kano: Metro: iżby ten, iako umia-
jący język Francuzki, opatrzył go SAKRA-
MENTAMI SS: Ciało zmarłego ś.p. Amjo-
ta wyprowadzone zostało d. 21 b. m. na Smę-
tarz publiczny z pod Nru 380; nim zaś złożo-
ne było na karawanie, JX. Kano: Gniewczyń-
ski przemówił po Francuzku do otaczających
iego z włości rodaków, tym celem iżby w ich
sercach ten szacunek, iaki mieli za życia ku
zmarłemu dla iego cnot towarzyskich i do-
mowych, mocniej utwierdził.

Lubownicy Muzyki wczoraj byli zadowol-
nieni z wykonania w Teatrze Naro: 3 wyjąt-
ków z Opery Frejzycy; lubo tej kompozycji
od razu niepodobna objąć lecz im częściej się ją
słyszysz tem coraz nowe odkrywają się pię-

kności. P. Bajli grał na Waltorni Koncert
JP. Kurpińskiego, a oklaski liczne okryły
tak Kompozytora iak Artystę. — Wielu z o-
beonych na Wtorkowym widowisku oświad-
czyło życzenie, aby Mazur w którym JPanna
Mierzyńska w ubiorze Ułańskim tak zająta
widzów, został wkrótce powtórzonym.

Lutnia Tygodnik Muzyczny na Pjanoforte,
iako dotąd i nadal wychodzić będzie raz na ty-
dzień. Prenumerata kwartalna na 12 Nume-
rów przyjmuje się w Warszawie w składzie
A. Brzeziny po zł: 12, na Prowincji po wszy-
stkich Pocztaamtach Królestwa Pols: po zł: 15.
Numer pojedynczy przedaie się po zł: 2.

Jan Wołowski Adwokat, mieszka teraz
w domu Bandaua przy ulicy Leśno Ner 736,
3ci od rogu ulicy Rymarskiej polewej stronie,
w Petersburgu Amatorowie, niecierpliwie
oczekują na dzień w którym nastąpią gonitwy
Koni Angielskich i Dońskich; mnóstwo po-
czyniono zakładów czy Kozackie czy też An-
gielskie Konie spieszniej mety dościgną. Mię-
dzy innymi, zawarli o to zakład o 25,000 ru-
bli Hrabiowie Orłow Denisów i Matusiewicz.

Otrzymawszy od Cenzury Kządowej pozwolenie dru-
kowania mego przekładu Przemian Owidjusza, i chcąc
zaraz z d. 1 Sierpnia r.b. zająć się ich drukiem, upra-
szam wszystkie osoby które raczyły się podjąć przy-
mowania Prenumeraty, ażeby przesyłając mi należy-
tość za zebrałą, chciały oraz podać dokładną listę o-
sób Prenumerujących. Lubo w wydanym Prospekcie
nieobowiazalem się dać textu łacińskiego obok, iednak-
że czyniąc zadość życzeniom wielu światłych Mężow i
szanując ich rady, dodam bez podnoszenia ceny text łaci-

ciński obek mego Przekładu, lecz zato Prenumeratorem raczą być cierpliwi, że ryciny Paryżkie do tego dzieła dopiero do ostatniego Tomu dołączane będą.

Bruno Hrabia Kiciński.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Baron Neuwil Posel Francuzki przy dworze Portugalskim, został odwołany. — Wracającego z Francji do Anglii Xeia Nortumberland, w drodze uroczyście przyjmowano przez władze Francuzkie. — Jenerał La Fayette ciągle doznając w Ameryce najprzyjemniejszego przyjęcia, miał iednak nieprzyjemność, gdyż Statek Parowy na którym płynął do Luiswil rozbił się, przyczem zatonała tego szkatulka z bardzo ważnemi papierami. — Papier nagle podrożał we Francji a to z przyczyny że kupcy Kolumbijscy zamówili w wielu papierniach znaczniejszą ilość papieru do roboty sygarów. — Skazano na całoroczne więzienie pewnego fabrykanta franc: który zamiał tytuniu przedawał suszone liście burakowe. — Instalowano w Paryżu nową Administracją pierwszego Teatru Francuz: składa się z artystów, Pana Talmy i Pauny Mars. Polecono podać sposoby zdolne dzwignąć i uświetnić ten teatr. —

w Szerno d, 25 z.m. nieiaki P. Busze będąc z 3ma robotnikami zatrudniony łamaniem kamieni w tamedznych górach, miał to nieszczęście że przez nieostrożność wczasie gdy wbity klin już znacznie rozdzielił kamień, spuścił się z swemi robotnikami poniżej kamienia z którego w tej chwili oderwawszy się znaczna część zgruchotała na miejscu P. Busze i 2 robotników, a 4ty został ciężko raniony w ramie. — Donoszą z Madrytu że Ochotnicy Królewscy coraz bardziej są niesforni, gdzie się oni znajdują nikt z porządnych Ludzi nieśmie pokazać się na ulicy, a szczególniej ci o których jest opinia że sprzyjali Konstytu-

cji. — Zdaie się że Rząd Hiszpański teraz ma zamiar przywrócić z Anglią wszelkie dawne stosunki i wzmościć związki przyjazni. — Kioszarze Kolumbijscy coraz bardziej zagrażają nadbrzeżnym mieszkańcom Hisz: niektóre rodziny cofają się w głąb kraiu, unosząc kosztowniejsze sprzęty. — Słychać że znowu w Ameryce Południo: Jenerał Sukr pokonał wojsko Hisz: będące pod dowództwem Jener: Olaneta. — Wojsko Meksykańskie miało się zbudować na wyspie Sakryfycjos, lecz po rozstrzelaniu 20 hersztów, wróciła spokojność. — Rozkazano wszystkim Urzędnikom Cywilnym i Wojskowym tudzież osobom Duchownym bez pozwolenia bawiącym w Madrycie, aby w 3ch dniach opuścili stolicę. Policja troskliwie śledzi sprawów nowych zabarzeń. —
Od Granic Tureckich.

Ambas Basza i Mustafa Bej dowódcy korpusu tureckiego, który się składał z 4,000 ludzi, wczasie gdy postępowali z swoim wojskiem z Zejtuni do Salony, przysięgli na Alkoran swemu naczelnemu dowódcy Rumiłowi Walisy, iż jeżeli nie dobędą miasta Salony, są gotowi głowy swe pod miecz poddać. Jednak inaczey zrzędziły losy, gdyż mimo wszystkich przygotowań tych zawziętych dowódców, Jenerał Grecki Gaura, wciągu 3ch dni pobit ich zupełnie, a szczątki ich korpusu do haniebnej przymusił ucieczki; najzacieśsza walka Turków z Grekami była pod Kopryno d. 13 Maia, w której waleczny Jenerał Konstanty Basil został zabity. Między wojskiem Tureckiem które teraz wkroczyło do Morei, znajdują się Egipcjanie, Arabowie, Turkomani, Albańczycy i Kozacy, ostatni pochodzą z Kozaków Zaporowskich, których przodkowie przed kilkonastalaty adali się do Turcji i osiedli na kilku wyspach na rzece Dunaju będących. Topól Basza przy-

był z niemi teraz do *Morei*, gdzie ci *Kozacy* znacznie przyczynili do poddania się twierdzy *Nowaryno*. — Między wojskiem garnizonu twierdzy *Nowaryno*, znajdował się *Piemonczyk Santarosa*, i przed ięj poddaniem się został zabity. Były Officer francuski *Kalignon*, niemniej Kapitan *Grecki Jadzaka* i Syn dowódcy *Majnotów Piotra Bej*, zostali przez *Ibrahima Basza* zatrzymani w zastaw, dla tego że *Grecy* w czasie kapitulacji *Napoli di Romanja* toż samo uczynili z *Ali Beiem*, chociaż według układów takowej miano go uwolnić. Przednia straż wojska *Egipskiego* posunęła się aż do *Kalamaty* i *Andrussy*. Flotta *Egipska* popłynęła na powrót do *Sudy*, aby z tamtąd zabrać 4ty oddział wojska *Egipskiego* i przyplnąć z niem do *Morei*, a oprócz tego jeszcze inny oddział *Egipski* ma dostawić transport zboża z *Alexandryi*. — Kapitan okrętu który d. 25 z. m. przybył z *Saloniki* do *Tryestu*, był świadkiem bitwy na morzu między *Grekami* a *Turkami*, która odbyła się pod przyładkiem *Kollonny*, w tej bitwie *Grecy* spalili *Turkom* 2 fregaty, a 3cią pod *Zęą* zatopili, niemniej zabrali jeszcze kilka brygów i okrętów transportowych, przeciw *Turcy* z resztą floty cofnąć się musieli do *Sudy*. — z *Niemiec*.

w *Karlsruhe* odbędą się u dworu świetne uroczystości z powodu przybycia dostojnych Gości, to jest: *Królestwa Jchmość Bawarskich* i *Królewicza Następcy tronu Pruskiego z Matżonką*, z domu *Królewną Bawarską*. — *Cesarz Austrijski* kazał oświadczyć swe najwyższe zadowolenie mieszkańcom *Medyolanu*, za okazane dowody przywiązania do *Monarchy* w czasie ięgo pobytu w tej stolicy, a szczególnież że oprócz różnych festynów, okazali się być dobroczynnemi dla nieszczęśliwych, również oświadczył zadowolenie Dy-

rekcji *Teatrów* za świetne i starowne przedstawianie widowisk. — We wszystkich prowincjach *Królestwa Niderlandzkiego* rozkazano pomnożyć liczbę *Lekarzy* dla szczepienia *ospy krowiej*. — D. 8 b. m. rozpoczął się nowy związek między *Hamburgiem* i *Londynem*. Jest to *Epoka* rozpoczęcia *Poczty morskiej* przez okręt parowy, który oprócz rozmaitych gustownych ozdób, ma wszelkie wygody dla podróżnych, siła ięgo iest taka iak 80 koni. Podróż odbyć się może w 60 godzin, nawet w czasie przeciwnego wiatru. D. 24 z. m. w *Wejmarze* świetnie obchodzono urodziny młodego *Xcia Karola*, *Wnuka W. Xcia* (Siostrzeńca *N. CESARZA Ross*:) który zaczął rok 7 życia. Oprócz gali u dworu, w tymże dniu pierwszy raz otworzono nowe *Łazienki*, a nazajutrz robotnicy pracujący nad spiesznem ukończeniem budowy *Teatru*, wyprawili ucztę na którą przybył panujący *Wielki Xże* z całym dworem. 750 *Cieśli* niosących swe narzędzia paradowało przy odgłosie muzyki i śpiewów, *Naczelnik* ich miał stosowną przemowę i spełnił kielich za zdrowie obecnych. — Ledwo co wykonano wyrok *śmierci* na bratobójcy *Klejn*, gdy w *Wirzburgu* znowu podobną popełniono zbrodnią. Dwaj rzemieślnicy rodzeni *Bracia* pokłócili się przy piwie, młodszy pchnął nożem starszego w serce, który natychmiast ięj przestał. Zabójca iuz iest stawiony przed sądem. — Piękna wieś *Altengotern* pod *Erfurtem* zupełnie zgorzała, pożar tak był gwałtowny iż mieszkańcy niezdolali uratować ani bydła ani sprzętów. — Zapewniają iż w czasie pobytu *Cesarza Austrijskiego* we *Włoszech*, podano *Monarsze* 20,000 *Suplik*, a prócz tego 900 w *Medyolanu*, z których połowa *suplikantów* przesłała tylko o wsparcie. — Niedawno doniesiono z *Wenecji* iż tam uwię-

ziono Jenerała *Kolumbijskiego Dewere*, a w 14 dni później przybył *orkaz z Medyolanu* żeby teg: z Jenerała pod tym warunkiem u-w-łnić, że w ciągu 24 godzin opuści *Wenecją* i *Włochy*, ów Jenerał miał już przybyć do *Paryża*, z kąd ma się udać do *Londynu*. — w Państwie *Neapolitańskiem* pomnożyła się znacznie *Marynarka Handlowa*. —

DONIESIENIA.

w Pałacu pod Nr 1063 przy ulicy Królewskiej jest do wynajęcia każdego czasu. Imo. 2 Pokoje z dwoma sklepami, piwnica, drwalnią na sponkwonie. 2do. Appartament na dole z dwóch pokoi z kuchnią, piwnicą i drwalnią składający się. Wiadomość u właściciela w tymże pałacu mieszkającego.

☞ Kolonia Annapol, o małą milę za Pragę, w gminie Białoleckiej położona, mająca rozległości 3 i pół włok, czyli 105 morgów cheł: z nowemi zabudowaniami, iakoto: domem mieszkalnym, z 8miu pokojów złożonym, holendernią na 30 krów, stodołą, mieszkaniem dla Komorników o 3ch izbach, piwnicą i innemi, z lasem powiększej części sosnowym i grabowym, z wszelkiemi zastawami, zbiorami i narzędziami gospodarskiemi, z całym inwentarzem lub bez niego, jest z wolnej ręki do sprzedania. — O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można albo w tejsze Kolonji, albo w Warszawie w Rynku Starego Miasta pod Nr 66 na 3ciem piętrze od tyłu.

Fabryka Piór, Kwiatów i Magazyn Stroików Damskich przeniesione z pod Nr 275 pod Nr 170 na ulicę Gołębią, uwiadamia się Szano: Publi: że zapomnierna cenę dostać można w tymże Magazynie. Tamże przyjmuia się Panienki do nauk. Ludwik Okleiewski.

Zgubiono d. 20 b.m. Pieczątkę, na której wyróżniony był herb Jelita, idąc z Tłumackiego, ulica Bielańska, Senatorską, Kozią, Krakow: Przed: ogrodem Saskim, Zabłą na Tłumackie; uprasza się uczciwego znalazcy o oddanie do domu JW. Hr: Ossolińskiego na 2 piętro za przyzwolitą nagrodą. —

Bryczka podróżna, mocna, wygodna i lekka, przytem wcale nowa. Parę Klaczy gniadych, młodych do pojazdu. Tekże Wóz gospodarski, fabryki Konicieckiej, są do przedania w domu pod Nr 625 przy ulicy Koziej obok Poczty, wiadomość u Pisarza.

Po nastąpieniu, w dniu 19 Czerwca rb. Stanisława Plewińskiego majstra Profesji Złotniczej, przy ulicy Nowo- Senatorskiej na przeciw Hotelu Litewskiego, pod

Nr 476 lit: D, beztestamentowej śmierci, otworzył się Spadek który ogłaszając zawiadamia się kogo to dotyczyć może iż Opiekun główny Ernest Frederyk Magdaliński w własnej kamienicy pod Nr 383 przy ulicy Krako: Przedmie: zamieszkały, skutkiem odbytej po spisaniu inwentarza na dniu 13 b.m. w Sądzie Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału III. Uchwały rady Familijnej do ściągania aktywów do masy dłużnych upoważnionym został, a następnie postanowioną jest sprzedaż pozostałości składającej się z nowo wyrobionych sreber, iako to: cukiernice, miednic, wazonów, kubków, serwisów, łyżek wazowych, stołowych, sztuczców, iak niemiej garderoby męskiej; w dniach 27 Lipca r.b. zrana od godziny 10tej i dni następnych w miejscu powyższem, która za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze odbyta zostanie. Wszystkie zaś srebra w miejscu gdzie sprzedaż odbędzie się, każdo dziennie od godziny 10 zrana do 12 i od 3 do 5 popołudniu wystawione będąc, okazywane być mogą. — Jan Felix Wilisk i R. K. Z. W. M.

Zgubioną została Książka Konsumpcyjna od Wódki. Znalazca raczy oddać przy ulicy Czerlniakowskiej pod Nr 2927 do Gersza Kernblit za nagrodą.

☞ Bracia Burie (BOURJER) przybyli z Paryża Artyści robot Włosowych, wynalazcy najnowszych dzieł w tym rodzaju, mają zaszczyt donieść, iż na wszelkie żądania ofiarują się wykonać następujące przedmioty. Widoki (Pejsaże) Kwiaty, Rosliny, Napisy, Cyfry, różne Pamiętki (Suweniry) i t.p. w mniejszych i większych częściach, co wszystko służyć może do ozdoby, a całkowicie ułożone będzie z włosów. Także robią Plecionki do Pasów Damskich, Naszyjników, Woreczków, Łańcuszków, Bransoletek, Sznurków, niemniej podobne przedmioty do Krzyżyków, Zausznice, Pierścionków etc. w guście najnowszym i w wszelkim kształcie. Za ich robotę cena jest umiarkowana. Mieszkają przy ulicy Miódowej Nr 490 w podwórzu na dole.

Vollerth Lekarz Kompanji Rzemieślniczej Arsenalu przenosił swe mieszkanie ze Starego Miasta z pod N. 53 pod Nr 323 na Nowe Miasto obok dawniej zwanego Pałacu Przędzieckich.

D. 17 b. m. w Jabłonnej zginął Wyżel pstry, jedno ncho białe, drugie kasztanowate mający, w obrozie skórzanej. Kto go odda lub da o nim wiadomość gdzie się znajduje do Warszawy na ulicę Leszno pod Nr 600 na 2 piętro, przyzwolicie wynagrodzonym będzie.

Jutro w Cyrku Olimpijskim widowisko na Benefis malej *Wirginji*.